

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



FM2022/159

24. Marts 2022

Agathe Fontain

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (Istanbulkonventionen)

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

Først ønsker vi at takke for det fremsatte forslag.

Inuit Ataqatigiit har altid sagt, at vi ikke accepterer fysisk og psykisk vold, vold medfører store konsekvenser som kan mærkes i en del af livet og når de medfører traumer, kan det føre til at man kommer i behandling.

Udtalelser, initiativer, debatter fremføres i forbindelse med FN's internationale dag for afskaffelse af vold mod kvinder. Vi bekæmper volden.

Dog. Hvis vi ser på politiets årsrapport for 2021, kan vi konstatere, at der er anmeldt 1.348 forhold om vold. Af disse forhold var der i 435 tilfælde børn involveret. De er rykket ud.

Voldsanmeldelserne har været stigende i efterhånden mange år, det vil sige at vold mod kvinder er stigende. Er vi nået så vidt, at vold mod kvinder nu er blevet accepteret? Har vi lært at leve med vold? Er det en accepteret handling?

Det er blevet almindeligt at der er børn i hjem med vold, det er blevet almindeligt at børn måske frygter for deres liv, deres brøders liv, deres mors liv.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi har accepteret at børn og kvinder kan tildeles øretæver, spark og hårde ord. Vi accepterer at der findes mænd der blot med ophøjet røst kan få kvinder til at tie.

Foldere, TV-udsendelser o.l. melder ud, at vi ikke accepterer vold, at vold er uacceptabelt.

Vold mod kvinder stopper ikke i dagen hvor manden får dårlig samvittighed og kræver at han kommer i behandling.

Volden stopper ikke hvis ikke børnene kan se at de voksne ændrer adfærd og indser at vold ikke er en løsning til noget som helst.

Der er ikke en undskyldning mod vold, uanset om man har været beruset, været jaloux eller man ikke er vant til at blive modsagt; nej der findes overhovedet ingen undskyldning mod vold.

Hvis du er udøver af vold, så henvend dig for at modtage hjælp, hvis du støder på vold, så anmeld det, hvis du kender en der er voldsoffer, så hjælp vedkommende, hvis du finder ud af at nogen udøver vold, så konfronter vedkommende direkte med at vold er særdeles uacceptabelt.

Du begår en grænseoverskridende handling når du kommer med truende adfærd, ser vredt på en anden, hæver stemmen. Sådanne handlinger bliver stærkere med tiden og ender med vold.

Jeg vil understrege, at vi fra Inuit Ataqatigiit til enhver tid vil være med til at bekæmpe fysiske og psykiske krænkelser og finder det vigtigt at bekæmpe vold internt i familier og ønsker at understrege, at vi alle skal tage medansvar. Ved sidste efterårssamling var punkterne 146 og 147 til debat, hvor Inuit Ataqatigiit var enige i Naalakkersuisuts fremlæggelse, men hvor vi bemærkede at der allerede var en sag kørende, hvilket i sig selv var i orden, men hvor vi

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



understregede at sagen nøje skulle behandles gennem et samarbejde med implicerede.

”Derfor er vi nu i gang med at udarbejde en handlingsplan mod vold hos nære pårørende, og denne vil sikre en langsigtet forebyggende indsats mod vold hos nære pårørende.”

Inuit Ataqatigiit kan med glæde konstatere, at Naalakkersuisut har et initiativ mod vold, idet sådan et skridt er et stort skridt fremad.

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts forslag.